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ANOTÁCIE

Práca je venovaná prehľadu objavovania a vývoja nových druhov antibiotík. Obsahuje

informácie o pokrokoch vo vývoji liečiv s účinkom najmä voči gram-pozitívnym, ale taktiež aj

gram-negatívnym bakteriálnym pôvodcom. Súčasťou textu je stručný popis a rozdelenie

tradičných antibiotík a rýchly pohľad do histórie liečby infekčných ťažkostí.
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TITLE

New antimicrobial agents

ANNOTATION

The work is devoted to an overview of exploring and development of new types of antibiotics.

It contains information on advances in the development of drugs with a particular effect on

gram-positive and also gram-negative bacterial agents. The text includes a brief description and

classification of traditional antibiotics and a quick insight into the history of treatment of

infectious diseases.
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ZOZNAM SKRATIEK
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AST - aspartátaminotransferáza
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ESBL - extended spectrum beta-lactamases (rozšírené spektrum beta-laktamáz produkujúce

baktérie)
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HIV - human immunodeficiency virus
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RND - resistance nodulation cell division

VISA - vancomycin - intermediate Staphylococcus aureus
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ÚVOD

Baktérie, víry a mnohé iné patogénne mikroorganizmy trápia ľudskú populáciu už dlhé

tisícročia. Kdežto v počiatkoch ľudskej civilizácie bola smrť takpovediac bežnou a prítomnou

zložkou každého dňa, nebola ani túžba po odhaľovaní príčin zlyhania organizmu hlavnou

prioritou. Až postupom času a s vývojom mozgovej kapacity a vznikom prvých sídel

prechádzala pozornosť aj k skúmaniu otázok „prečo?“ a „čo s tým?“. No cesta k získaniu

odpovedí bola dlhá a k získaniu účinného spôsobu liečby ešte dlhšia, a najmä stále neukončená.

Zameraním tejto práce je hneď v úvode priblížiť túto tŕnistú cestu začínajúcu už v staroveku pri

jednoduchých empirických a nevedeckých metódach až po objav antibiotík, ich prvej izolácii

a neskoršiemu masovému využívaniu. Taktiež práve masové využívanie sa spája najmä

s tradičnými druhmi antibiotík, ktorým je v práci venovaných pár strán s jednoduchým

rozdelením, charakteristikou a klasifikáciou.

Hlavnou témou a otázkou práce je však súčasnosť spojená s pokrokom a vývojom nových

druhov liečiv. Cieľom je priblížiť posun v ich vývoji, základný opis rozdelenia a vlastností,

prípadne nežiaducich účinkov alebo práve výhod a zlepšení oproti starej sorte liečiv.

Spomenutý je taktiež vplyv na dve základné skupiny baktérii, gram-negatívne a gram-pozitívne

a vynechaná nezostáva ani rezistencia ako hlavný podnet pre súčasný výskum a hľadanie

nových spôsobov liečiv.
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1. História, prvý objav, prvé antibiotiká

1.1 Starovek, stredovek

Už od čias staroveku a stredoveku si ľudia uvedomovali potrebu boja a liečby voči chorobám

a infekčným prejavom. V danom období bol proces liečby viac-menej nevedeckej povahy

(prikladanie plesnivého chlebu) a založený na empírii skôr než na kauzalite, pozorovaní

a tradovaní postupov, i keď často neúčinných. Príkladom môžu byť pokusy starovekých

civilizácii Egypťanov, Grékov alebo Číňanov využívajúcich produkty ako napríklad plesnivý

chlieb, sójové mlieko či rastlinné výrobky (zelenina obsahujúca sírne zlúčeniny) pri liečbe

infekcii alebo hnisavých rán. Významnejšiu zmenu prinieslo devätnáste storočie – došlo

k poznaniu, že pôvodcom ochorení bývajú mikroorganizmy. To viedlo k záujmu o využitie

exaktnejších postupov založených na poznaní chemických a fyziologických procesov

v patogenéze. Jedným z prvých princípov, ktorý sa začal uplatňovať, bol toxický vplyv farbív

pôsobiacich na určité patogény (Wikipedie (cz), 2019; Wikipedia (en), 2019).

1.2 Devätnáste storočie a využitie farbív

Vplyvným zástancom využitia farbív bol Paul Ehrlich, ktorý si uvedomil schopnosť farbiva

mieriť toxický účinok len na infekčný agens. V začiatkoch výskumu využíval farbivá ako

metylénová modrá? a trypánovú červeň pri pokuse o liečbu chorôb ako malária alebo

trypanozomiázy. I keď pri týchto farbivách nedosiahol priaznivý výsledok, úspech jeho

metodiky priniesli až experimenty s arsfenaminom (zlúčenina 606) ako prostriedkom pri hubení

Treponema pallidum, teda pôvodcu syfilisu. Úspech Ehrlichovho výskumu sa pretavil aj do

komerčnej sféry pod názvom Salvarsan, respektíve neskôr Neo-Salvarsan, úspešných

a obľúbených liečiv proti syfilisu na začiatku dvadsiateho storočia (Beneš, 2012).

Okrem syfilisu boli značne rozšírené choroby aj so stafylokokovými a streptokokovými

pôvodcami. Tie boli v tridsiatych rokoch dvadsiateho storočia predmetom záujmu významného

nemeckého chemického koncernu IG Farben, ku ktorému sa hlásil aj Gerhard Domagk.

Predmetom jeho výskumu bola zlúčenina 730, teda prontosil rubrum. Pre Gerharda Domagka

nebolo ľahké presadiť a uspieť so svojim výskumom, a tak prvý klinický pokus vykonal na

svojej dcére, kde sa jeho práca ukázala ako úspešná. Liek sa v nasledujúcich rokoch úspešne

rozšíril (paradoxne viac v zámorí) aj vďaka faktu, že základom bola sulfonamidová molekula,

čiže stavebná jednotka dobre známa už pár rokov skôr, a následne bol ocenený Nobelovou

cenou.
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Rozvoj sulfonamidových liečiv, odvodených najmä práve od Prontosilu, sa ukázal ako

podstatná zložka boja voči chorobám ako napríklad tuberkulóza poprípade črevných zápalov,

no uplatnenie si našli aj mimo antimikrobiálnu liečbu, a to ako diuretické alebo antidiabetické

preparáty (Beneš, 2012).

1.3 Antagonistické pôsobenie mikroorganizmov

Druhá polovica devätnásteho storočia priniesla okrem poznatku o mikroorganizmoch ako

zdroju chorôb a nákaz aj ďalší – o vzájomnom antagonistickom pôsobení rôznych druhov

mikroorganizmov. Jedná sa najmä o zhubný vzťah medzi plesňami a baktériami. Síce

uplatnenie liečby pomocou plesní je míľnikom datovaným pre prvú polku minulého storočia,

no ich liečebný potenciál bol skúmaný aj v čase pred samotným Alexandrom Flemingom.

Jednalo sa prevažne o výskum plesní rodu Penicillium, a to vedcami, respektíve lekármi, ako

Joseph Lister, Sir John Scott Burdon-Sanderson alebo William Roberts (Beneš, 2012). Za

zmienku stojí aj samotný Louis Pasteur skúmajúci vzťah pôvodcu antraxu a plesni. Tieto

významné mená mikrobiálnej vedy pozorovali a sledovali vplyvy a antagonistické pôsobenie

medzi testovanými mikroorganizmami, vykonávali pokusy s úspešnou inhibíciou bakteriálneho

agens, no z veľkej miery sa jednalo prevažne o vedeckú prácu s viac teoretickým, než

praktickým, čiže liečebným uplatnením. Výnimkou a opakom bol neznámy francúzsky

lekársky študent, Ernest Duchesne, ktorého záujmom nebola teoretická podstata a fungovanie

daného antagonizmu, ale praktický výsledok, ktorý overoval na pokusných morčatách

infikovaných Escherichia coli poprípade Salmonella a liečených plesňami Penicillium (napr.

P. glaucum). Z dnešného pohľadu by sa dalo hovoriť o úspechoch podobných Flemingovým,

no v danej dobe a s neznámym menom autora nevzbudili záujem.

Pred tým, než si spomenieme jeden z najznámejších vedeckých objavov dvadsiateho storočia,

a to prácu Alexandra Fleminga, je dobré si pripomenúť minoritnejší, no o to zaujímavejší

antagonistický vzťah medzi baktériami navzájom. Skúmaný antagonistický mechanizmus je

zaujímavý najmä pre lokálny vedecký charakter, keďže za značnou časťou výskumu stáli českí

lekári a vedci, menovite napríklad Jaroslav Hlava, Jaroslav Bukovský alebo Ivan Honl. Štúdium

a výskum sa týkal napríklad vzájomného pôsobenia pôvodcov týfu a záškrtu a v danom období

(pred druhou svetovou vojnou) mal uplatnenie aj pri liečbe chronických vredov prípadne


[…]


rezistencie. Mechanizmus účinku funguje na základe inhibície tvorby peptidoglykanu pomocou

väzby na lipid II a lipid III (Nichols a kol., 2010; Piddock, 2015; Součková a Ruzsíková, 2016;

Wikipedia, 2018).
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6. ZÁVER

Cieľom záverečnej práce bolo najprv oboznámiť sa s látkami účinnými voči bakteriálnym

organizmom z všeobecného hľadiska, po stránke štruktúry a najmä účinku. Taktiež mala práca

ponúknuť krátky pohľad skrz ich minulosť, ktorá je z hľadiska histórie ľudstva značne krátka

a datuje sa len do konca devätnásteho storočia. O to bolo zaujímavejšie sledovať snahu o boj

proti baktériám a infekciám, ktorá siaha nie stovky, ale tisícročia pred súčasnosť. V štúdiu tohto

prieseku dejín som mohol vidieť prechod od jednoduchosti založenej na empírii a systéme

„pokus-omyl“ v časoch staroveku až po poznanie samotnej príčiny mnohých chorôb

a pochopením bakteriálnej infekčnosti. Tento poznatok považujem za najpodstatnejší

k ďalšiemu posunu vo vývoji liečiv, a i keď samotný Alexander Fleming bol skôr šťastlivec a

nemal až taký význam na tejto ceste, ako sa mu tradovaním priraďuje. No práve on bol tým

medzistupňom, ktorý potvrdil správnosť druhej hlavnej myšlienky - mikrobiálneho

antagonizmu - ako nenahraditeľným prvkom k cieľu, ktorým boli a sú práve antibiotiká.

Alexander Fleming a penicilín tak odštartovali moderný antibiotický boj založený na faktoch,

systematickém prístupu a konkrétnych pôvodcoch, než na náhode a výsledkoch získaných

nejasným spôsobom. Špecifická štruktúra rôznych skupín antibiotík má presah k ich

vlastnostiam a účinku voči vybranému nehodiacemu sa pôvodcovi. Poznáme tak liečivá

s typickými zložkami štruktúry, ako je beta-laktámový kruh pre penicilíny a cefalosporíny,

alebo laktónový kruh u makrolidov. Z pohľadu účinku boli antibakteriálne látky vyvíjané

s účelom blokácie a deštrukcie nukleových kyselín a proteínov, zastavenie ich delenia alebo

tvorby bunkovej steny.

Rôzne kmene baktérií si pre čo najvyšší účinok útlmu žiadajú konkrétny spôsob inhibície

a rovnako tak má rozhodujúcu úlohu ich stavba, konkrétne bunková stena a tým ich delenie na

gram-pozitívnych a gram-negatívnych zástupcov. To považujem za tretí podstatný bod týkajúci

sa práve hlavnej témy práce, a to vývoja nových druhov antibiotík. Je pozorovateľný značný

rozdiel v obťažnosti vývoja liečiv proti gram-pozitívnych baktériám, kde môžeme čítať

desiatky zástupcov, čo je rozsiahlejšia škála než v prípade gram-negatívnych. Dobrým

príkladom je linezolid, jedno z prvých antibiotík novej triedy, zaregistrovaný už v roku 2000.

Aj napriek jeho širokospektrálnym účinkom a schopnosti potlačiť nozokomiálne infekcie sa

účinnosť radikálne znižuje v oblasti gram-negatívnych baktérií. Spolu so štruktúrne podobným

tedizolidom, liečivom taktiež zo skupiny oxazolidinónov, sa stali pevnými piliermi v boji

s rezistentnými baktériami. Na pomery súčasného výskumu zaznamenali značný posun
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fluorochinolóny a cefalosporíny, kde v prípade prvej zmienenej skupiny bolo vyvinutých

sedem zástupcov – za zmienku stojí hlavne prulifloxacín. Na rozdiel od oxazolidinónov alebo

daptomycínu, kde sa jednalo o úplne novú látku, šlo o modifikáciu pôvodnej molekuly. V tomto

bode je dôležité si uvedomiť základné prvky výskumu nových liečiv – a to vytvorením novej

molekuly alebo úpravou pôvodnej, prípadne kombináciou oboch spôsobov. Nie je ťažké si

domyslieť, že práve prvý menovaný systém vývoja je technicky a finančne náročnejší, čo dáva

náskok v počte liečiv napríklad práve u fluorochinolónov.

U gram-negatívnej skupiny baktérií tak zaznamenávame pokrok značne pomalší a latentnejší,

než u gram-pozitívnych kmeňov. Príčinou je najmä zložitosť stavby membrány a bunkovej

steny a rýchlejšia schopnosť adaptácie na nové antimikrobiálne látky. Jedným z liečiv je

doripenem, ktorý vykazuje účinok práve inhibíciou steny bunky. Prísľubom do budúcna môže

byť taktiež kultivácia na umelých pôdach metodou iChip, ktorá skrýva široký potenciál.

Jednou z hlavných tém súčasnej mikrobiológie je rezistencia patogénov na liečivá a nutnosť

prichádzať s novými látkami a spôsobmi obrany. Práve otázka rezistencie je najpodstatnejšou

zložkou a motiváciou pre výskum nových liečiv a stáva sa tým kľúčovým faktom, ktorý stojí

za súčasným strachom z antimikrobiálnej budúcnosti. Síce každým dňom prebieha boj

o získanie kontroly nad nepriazňou rezistencie a vývoj, i keď pomaly, tak napreduje. No

považujem za najpodstatnejšie si uvedomiť nie len výhody, ale aj zodpovednosť, ktorú nám

antibiotiká priniesli a snažiť sa k nej prikročiť dospelým prístupom. Ak si osvojíme heslo, že

nie je nutné na každý kašeľ predpísať penicilín, máme o to väčšiu šancu tento boj vyhrať

a nevrátiť sa do čias pred Alexandrom Flemingom.
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