POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Nové antimikrobiální látky

Benjamín Franko

Studijní obor: Zdravotní laborant

Akademický rok: 2018/2019

Vedoucí práce: Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.

Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Bakalářská práce studenta Benjamína Franka se zabývá problematikou nově používaných antimikrobiálních látek se zaměřením na bakterie. Nejprve je provedena stručná exkurze do historie objevů antibiotik, zejména v jejich počátcích. Následuje kapitola o základním rozdělení antibiotik do skupin dle jejich struktury a cílového místa účinku. Nejdůležitější část se pak týká objevu, vývoje a testování nových antibakteriálních látek proti gram pozitivním a gram negativním bakteriím dle jednotlivých strukturních skupin v posledních desetiletích.

Práce obsahuje 57 stran textu včetně seznamu literatury. Informace uvedené u jednotlivých tradičních i nových antibiotik mají podobnou strukturu a zahrnují chemickou charakteristiku, mechanismus účinku, spektrum účinku na různé skupiny bakterií, farmakokinetické vlastnosti, údaje o rezistenci a nežádoucí účinky na makroorganismus. Seznam použité literatury obsahuje celkem 60 odkazů, z nichž některé pochází z nerecenzovaných internetových zdrojů. Při formální úpravě citací lze vystopovat jisté nedostatky: např. některé názvy časopisů jsou uvedeny ve zkratce, jiné jsou rozepsány celým názvem.

Student prokázal vysokou míru samostatnosti a originálního přístupu při zpracování nelehkého a dosti obsáhlého tématu, při vyhledávání literárních zdrojů a psaní práce. Z nově zaváděných antibiotik byly vybrány a detailně popsány ty nejdůležitější, převážně s ohledem na použití v ČR a SR. Určitou korekci vyžadovaly některé formulace a složitá souvětí, text je psán svérázným a kreativním jazykem. Komunikace se školitelem byla dostatečná, student si dal dost času na psaní práce.

Stanovené cíle definované v zadání bakalářské práce byly splněny a práce tak představuje náhled do problematiky nových antimikrobiálních látek s praktickým uplatněním do budoucna. Ve světle těchto skutečností lze konstatovat, že bakalářská práce Benjamína Franka splňuje odborné i formální požadavky, a proto ji **doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B.**

V Pardubicích 7. 8. 2019

Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.

Katedra biologických a biochemických věd, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice